
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 27.01.2005 N. 1

Programma generale delle iniziative per la celebrazione del ses-
santesimo anniversario della lotta di liberazione nazionale. Arti-
colo 10, comma 2 legge regionale 16 aprile 2004 n. 9. pag. 1415

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 01.02.2005 N. 82

Ratifica del protocollo di intesa tra la Regione Liguria - Ministero

Mercoledì 2 Marzo 2005 Anno XXXVI - Numero 9

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32



dell’istruzione, dell’università e della ricerca - Ministero del Lavo-
ro e delle Politiche Sociali per la realizzazione di progetti pilota
per il diploma professionale. pag. 1415

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.02.2005 N. 92

Approvazione modalità per l’attribuzione dell’assegno di studio -
l.r. n. 14/2002 “Interventi regionali a sostegno delle famiglie per
favorire il percorso educativo degli allievi delle scuole statali e pa-
ritarie”. pag. 1419

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.02.2005 N. 94

Piano Nazionale della Sicurezza Stradale. Programmi annuali di
attuazione. pag. 1420

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.02.2005 N. 96

Riapertura dei termini per l’assegnazione delle agevolazioni per
la ristrutturazione ed adeguamento della prima casa di abitazio-
ne a sostegno delle famiglie con almeno un figlio minore. pag. 1470

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.02.2005 N. 112

LL. 457/78 -179/92 e l.r. 3/99. P.Q.R. 2001/2004. Procedure regio-
nali per l’individuazione di soggetti attuatori di programmi co-
struttivi di edilizia convenzionata agevolata da destinare a parti-
colari categorie di soggetti. Esaurimento graduatoria. pag. 1471

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.02.2005 N. 113

LL. 457/78 - 179/92 e l.r. 3/99. P.Q.R. 2001/2004. Procedure regio-
nali per l’individuazione di sogg.attuatori di programmi costrutti-
vi e di recupero di edilizia conv.agevolata da destinare a particola-
ri categorie di soggetti. Proroga termine finale. pag. 1472

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.02.2005 N. 123

Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre. Collegio dei revisori dei
conti. Designazione componente. pag. 1473

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE
E PROMOZIONE 08.02.2005 N. 269

Reg. (CE) n. 1019/02, art. 9. Riconoscimento ed identificazione al-
fanumerica di imprese nel settore oleario. Codice SV03 - trasferi-
mento della titolarità alla ditta Sommariva S.r.l. di Albenga (SV). pag. 1474

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1410



DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO E
GESTIONE DEL SISTEMA INTEGRATO ISTRUZIONE
FORMAZIONE PROFESSIONALE 17.02.2005 N. 318

D.G.R. n. 1661/2004: Approvazione dell’iniziativa regionale speri-
mentale “percorsi di qualificazione professionale 2005/2008” e
dell’avviso di procedura di selezione del progetti, comunicazione
data inizio istruttoria progetti 10.03.2005. pag. 1474

PROVINCIA DI GENOVA

Ditta: Varni Mario e altri. Domanda per concessione derivazione
acqua. pag. 1475

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 03.01.2005
N. 34

Pratica D/4716. Corso acqua: T. Penna. Richiedente: Consorzio
San Michele Pastine e Bastia. Domanda: in data 15.05.1999 di con-
cessione in sanatoria di derivazione d’acqua uso irriguo in Comu-
ne di Borzonasca. pag. 1475

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 03.01.2005
N. 35

Pratica D/1542. Corso d’acqua: Pozzo sub Alveo T. Scrivia. Richie-
dente: Compagnia dei Prodotti Refrattari Speciali Silvio Morando
& C. S.p.A. Domanda in data 29.10.2001 di concessioni in sanato-
ria di derivazione d'acqua per uso industriale in Comune di Ronco
Scrivia. pag. 1475

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 03.01.2005
N. 36

Pratica n. 25. Richiedente: Acque Potabili S.p.A., Domanda: in da-
ta 17.06.2004 di autorizzazione alla terebrazione di pozzo in co-
mune di Chiavari per uso umano. pag. 1476

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITÀ - SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ED ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI
SAVONA 18.01.2005 N. 320

Decreto di determinazione dell’indennità provvisoria - Procedura
espropriativa relativa ai lavori di costruzione marciapiede in via
Fiume al km- 7+400 della S.P. n. 42 “San Giuseppe - Cengio”. pag. 1476

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1411



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITÀ - SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ED ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI
SAVONA 25.01.2005 N. 481.

Comune di Quiliano. Lavori di parziale costruzione e ampliamen-
to della strada di collegamento di Piazza della Chiesa con Via de
Litta. Decreto di determinazione dell’indennità provvisoria. pag. 1476

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITÀ - SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ED ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI
SAVONA 04.02.2005 N. 811

Decreto di rettifica al decreto di determinazione dell’indennità
provvisoria n. 7088 del 24.09.2004. lavori di completamento allar-
gamento strettoie nell’ambito di Arnasco dal km. 6+600 al km.
7+000 della S.P: 19 “Di Arnasco”. pag. 1477

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITÀ - SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ED ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI
SAVONA 08.02.2005 N. 882

Lavori di messa in sicurezza curva pericolosa in loc. Da Valle lun-
go la S.P. 15 “Carcare-Pallare-Bormida-Melogno”. Decreto di de-
terminazione dell’indennità provvisoria. pag. 1477

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ED
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 11.02.2005 N. 988

Comune di Quiliano. Lavori di realizzazione del nuovo ponte sul
torrente Quiliano. Decreto di determinazione dell’indennità prov-
visoria. pag. 1477

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 15.04.2004 N. 225

Pratica n. 4899. Corso d’acqua: Fosso del Torchio. Autorizzazione
ai fini idrauklici e demaniali in sede di Conferenza dei servizi per
la realizzazione ed il mantenimento di un attraversamento del
Fosso del Torchio con tubazione in gres Dl 200 mm. EN 295 inseri-
ta nel manufatto esistente, nell’ambito del progetto relativo
all’adeguamento delle infrastrutture fognarie depurative di Tive-
gna ed alla realizzazione di un nuovo impianto depurativo biologi-
co in località Carnevale nel Comune di Follo. Ditta: Comunità
Montana Media e Bassa Val di Vara. pag. 1478

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 13.08.2004 N. 474

Pratica n. 4912 - Corso d’acqua: Torrente Caporacca ed altri. Auto-

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1412



rizzazione ai fini idraulici e demaniali in sede di Conferenza dei
Servizi per la realizzazione della rete fognaria nei quartieri di Ca-
dimare, Marola e zone limitrofe nell’ambito del progetto relativo
al completamento della rete fognaria nel Comune della Spezia - 3o

stralcio - ed alla sostituzione di eventuali condotte gas per distri-
buzione utenza in 7a specie in località Acquasanta. Ditta. A.C.A.M.
S.p.A. pag. 1478

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 05.11.2002 N. 583

Pratica n. 4728 - Corso d’acqua: t. Casale e t. Pignone. Concessione
ai fini idraulici e demaniali per realizzazione dell’impianto di de-
purazione acque reflue domestiche in località Due Canali nel co-
mune di Pignone. Ditta: Comune di Pignone. pag. 1479

AUTORIZZAZIONE DELLA COMUNITÀ MONTANA ALTA VAL
POLCEVERA 26.01.2005 N. 395

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 18.06.1931
n. 987. Autorizzazione impianto vivaio, vendita di sementi, piante
e parte di piante. Richiedente: Canepa Enrico legale rappresen-
tante della ALGE S.r.l. con sede in Genova, Via delle Bernardine n.
19R. pag. 1479

AUTORIZZAZIONE DELLA COMUNITÀ MONTANA ALTA VAL
POLCEVERA 26.01.2005 N. 396

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 18.06.1931
n. 987. Autorizzazione impianto vivaio, vendita di sementi, piante
e parte di piante. Richedente: Freddani Enrico, con sede legale in
Genova Via Tortosa 5/6 Scala sx. pag. 1480

AUTORIZZAZIONE DELLA COMUNITÀ MONTANA ALTA VAL
POLCEVERA 26.01.2005 N. 397

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 18.06.1931
n. 987. Autorizzazione impianto vivaio, vendita di sementi, piante
e parte di piante. Richiedente: Canepa Enrico legale reappresen-
tanze della GM S.r.l. con sede in Genova Via Felice del Canto 11Br. pag. 1480

AUTORIZZAZIONE DELLA COMUNITÀ MONTANA ALTA VAL
POLCEVERA 26.01.2005 N. 398

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 18.06.1931
n. 987. Autorizzazione impianto vivaio, vendita di sementi, piante
e parte di piante. Richiedente: Canepa Enrico legale rappresen-
tante della GM S.r.l. con sede in Genova Via Felice del Canto 11Br. pag. 1481

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1413



AUTORIZZAZIONE DELLA COMUNITÀ MONTANA ALTA VAL
POLCEVERA 26.01.2005 N. 399

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 18.06.1931
n. 987. Autorizzazione impianto vivaio, vendita di sementi, piante
e parte di piante. Richiedente: Carluci Domenico legale rappre-
sentante della Spesa S.r.l. con sede in Genova Via Maragliano 7/2. pag. 1482

AUTORIZZAZIONE DELLA COMUNITÀ MONTANA ALTA VAL
POLCEVERA 31.01.2005 N. 481

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 18.06.1931
n. 987. Autorizzzione impianto vivaio, vendita di sementi, piante e
parte di piante. Richiedente, Pinelli Mauro procurtore speciale
della Soc. Coop. Liguria con sede in Savona Via F. Baracca 1R e se-
de amministrativa in Arenzano (GE) Via Val Lerone n. 30. pag. 1482

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1414



DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

27.01.2005 N. 1

Programma generale delle iniziative
per la celebrazione del sessantesimo
anniversario della lotta di liberazione
nazionale. Articolo 10, comma 2 legge
regionale 16 aprile 2004 n. 9.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

di approvare il primo stralcio del programma
di cui all’articolo 10 della legge regionale 16 apri-
le 2004 n. 9 prevedendo che il finanziamento
complessivo o parziale delle iniziative di seguito
elencate sia differito al momento
dell’approvazione della legge di bilancio di previ-
sione della Regione Liguria per l’anno finanzia-
rio 2005.

Le iniziative sono:

– il progetto “Insurrezione e liberazione di Ge-
nova” degli Istituti liguri per la storia della Re-
sistenza e dell’Età contemporanea, contributo
pari a € 22.000,00;

– il progetto “Memorie perdute della Resistenza
ligure” degli Istituti liguri per la storia della
Resistenza e dell’Età contemporanea, contri-
buto pari a € 25.000,00;

– il progetto “I germogli della Resistenza” del
circolo di iniziativa culturale e sociale “Centro
Terralba”, con sede in Genova, ad oggetto la re-
alizzazione del convegno sul tema dell’eccidio
dei soldati italiani a Cefalonia, contributo pari
a € 5.000,00;

– il progetto “Il treno della memoria e dei diritti
umani” dell’A.R.C.I. Nuova Associazione, con
sede in Genova, ad oggetto la realizzazione di
un percorso di testimonianza nella storia della
deportazione in Italia, contributo pari a €

30.000,00 alla condizione che sia incluso nel
percorso il territorio della provincia di Impe-
ria;

– il progetto del Liceo scientifico statale “Arturo
Issel”, con sede in Finale ligure, ad oggetto la
realizzazione, nell’ambito dell’istituto scolasti-
co, di iniziative tese a valorizzare il Giorno del-
la Memoria, contributo pari a € 5.000,00;

– azioni di sostegno, d’iniziativa del Comitato
regionale, all’Associazione nazionale ex depor-
tati della Liguria per la programmazione dei
pellegrinaggi 2005 ai campi di sterminio, con-
tributo pari a € 13.000,00.

IL PRESIDENTE
Francesco Bruzzone

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Vincenzo Nesci

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

01.02.2005 N. 82

Ratifica del protocollo di intesa tra la
Regione Liguria - Ministero
dell’istruzione, dell’università e della
ricerca - Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali per la realizzazione
di progetti pilota per il diploma pro-
fessionale.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.
112, in materia di conferimento delle funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e
agli Enti locali;

Vista la legge 17 maggio 1999, n. 144, che ha
istituito, all’art. 69, il sistema di Istruzione e For-
mazione Tecnica Superiore (IFTS);

Vista la legge delega 14 febbraio 2003, n. 30, in
materia di occupazione e mercato del lavoro;

Vista la legge delega 28 marzo 2003, n. 53, per
la definizione delle norme generali
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle presta-
zioni in materia di istruzione e formazione pro-
fessionale;

Visto il decreto legislativo 10 settembre 2003

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1415



n. 276 in materia di attuazione delle deleghe di
cui alla legge n. 30/2003 sopraindicata;

Considerati:

• il Protocollo d’Intesa tra Regione Liguria, Mi-
nistero dell’istruzione, dell’Università e della
Ricerca, Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali del 23 ottobre 2002, per la sperimenta-
zione di nuovi modelli nel sistema di istruzio-
ne e formazione;

• l’Accordo quadro 19 giugno 2003 in sede di
Conferenza unificata per la realizzazione di
un’offerta formativa sperimentale di istruzio-
ne e formazione professionale nelle more
dell’emanazione dei decreti legislativi di cui al-
la legge 53/2003;

• l’Accordo sancito in sede di Conferenza Unifi-
cata 28.10.2004 per la certificazione finale ed
intermedia e il riconoscimento dei crediti for-
mativi;

• l’Accordo in sede di Conferenza Unificata del
1/08 e 19.11.2002 e 29.04.2004 in materia di
IFTS;

Premesso che risultati delle più recenti ricer-
che comunitarie rilevano la necessità di promuo-
vere, a livello terziario, nuovi modelli fondati su
una stretta relazione tra istruzioni formative e
mondo del lavoro per raggiungere gli obiettivi di
sviluppo propri di una economia dinamica fon-
data sulla conoscenza, entro il 2010, fissati per
l’Unione Europea dal Consiglio di Lisbona del
2000;

Tenuto conto dell’interesse manifestato dai
giovani e dalle loro famiglie ai nuovi percorsi di
istruzione e formazione professionale;

Ritenuto indispensabile la realizzazione di
progetti pilota atti a consentire la continuità del
sistema di istruzione e formazione professionale,
anche in considerazione dei corsi di Istruzione e
Formazione Tecnica Superiore (IFTS);

Considerato che i progetti pilota costituisco-
no una opportunità formativa in grado di assicu-
rare a tutti uguali possibilità di raggiungere ele-
vati livelli culturali e lo sviluppo dele capacità e
competenze in vista del loro inserimento nella vi-
ta sociale e nel mondo del lavoro;

Ritenuto pertanto, urgente ed indispensabile,
di ratificare il Protocollo d’Intesa tra Regione Li-
guria, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università
e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e delle Po-
litiche Sociali, firmato a Roma il 26.01.2005, che
prevede il rilascio, da parte della Regione Ligu-
ria, dei Diplomi di qualifica professionali a chi
concluderà i percorsi sperimentali previsti
dall’Accordo quadro del 19.06.2003;

Considerato che la Regione Liguria ha avviato
i primi percorsi sperimentali di istruzione e for-
mazione professionale per il triennio 2003/2006,
per il conseguimento di una qualifica professio-
nale, e che occorre procedere ad un’ulteriore of-
ferta formativa finalizzata al conseguimento del
Diploma professionale, è stato ritenuto estrema-
mente urgente procedere alla sottoscrizione del
Protocollo d’Intesa, di cui sopra, onde avviare i
progetti pilota per la sperimentazione del IV an-
no formativo;

Rilevato inoltre che il Diploma di qualifica
professionale, che veniva rilasciato esclusiva-
mente dal Ministero dell’Istruzione, da oggi rien-
trerà nelle competenze della Regione Liguria
(unica Regione d’Italia) ed avrà valore nazionale
ed europeo

Dato atto che di Protocollo d’intesa prevede la
costituzione di un Comitato, composto da rap-
presentanti delle diverse componenti istituziona-
li e Parti sociali, oltre una rappresentanza delle
istituzioni scolastiche e formative coinvolte, ai fi-
ni del monitoraggio e della valutazione dei pro-
getti pilota;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla
ratifica del Protocollo d’Intesa, allegato A al pre-
sente provvedimento che ne costituisce parte in-
tegrante e sostanziale;

Su proposta dell’Assessore alla Formazione
Istruzione e Lavoro – Dott. Nicola Abbundo

DELIBERA

1. di ratificare, per le motivazioni indicate in
premessa, il Protocollo d’Intesa tra la Regione
Liguria – Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca – Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, sottoscritto a
Roma il 26 gennaio 2005, allegato A al presen-
te provvedimento che ne costituisce parte in-

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1416



tegrante e sostanziale, concernente la realiz-
zazione di progetti pilota atti a favorire la con-
tinuità del sistema istruzione e formazione
professionale, che permetterà ai giovani di-
plomati l’accesso ai percorsi del sistema IFTS,
nonche l’inserimento nel mondo del lavoro in
corrispondenza alle figure di livello tecnico
delle declaratorie professionali, inquadra-
mento terzo livello di cui alle decisioni del
Consiglio Europeo 85/368/CEE;

2. di procedere con successivo atto alla realizza-
zione di quanto indicato nel Protocollo
d’Intesa.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

PROTOCOLLO D’INTESA TRA
REGIONE LIGURIA - MIUR - MLPS

Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001,
n. 3, recante modifiche al titolo V della Parte II
della Costituzione;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.
112, in materia di conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e
agli Enti locali;

Vista la legge 17 maggio 1999, n. 144, che ha
istituito all’art. 69 il sistema di Istruzione e For-
mazione Tecnica Superiore (IFTS);

Vista la legge delega 14 febbraio 2003, n. 30, in
materia di occupazione e mercato del lavoro;

Vista la legge delega 28 marzo 2003, n. 53, per
la definizione delle norme generali sull’istruzione
e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia
di istruzione e formazione professionale;

Visto il decreto legislativo 10 settembre 2003
n. 276 in materia di attuazione delle deleghe di
cui alla legge n. 30/2003 sopraindicata;

Vista la Risoluzione del Consiglio dell’Ue 12
novembre 2002 sulla promozione di una maggio-
re cooperazione europea in materia di istruzione

e formazione professionale;
Visto il Protocollo d’intesa tra la Regione Li-

guria, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università
e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e delle Po-
litiche Sociali del 23 ottobre 2002, per la speri-
mentazione di nuovi modelli nel sistema di istru-
zione e formazione:

Visto l’Accordo quadro 19 giugno 2003 in sede
di Conferenza unificata per la realizzazione, a
partire dall’anno scolastico 2003/2004, di
un’offerta formativa sperimentale di istruzione e
formazione professionale nelle more
dell’emanazione dei decreti legislativi di cui alla
legge 28 marzo 2003, n. 53;

Visto l’Accordo in sede di Conferenza unifica-
ta 15 gennaio 2004 per la definizione degli stan-
dard formativi minimi, in attuazione del citato
Accordo quadro;

Visto l’Accordo sancito in sede di Conferenza
unificata 28.10.2004 per la certificazione finale
ed intermedia ed il riconoscimento dei crediti
formativi;

Visti gli Accordi in sede di Conferenza unifica-
ta 1° agosto e 19 novembre 2002 e 29 aprile 2004
in materia di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore (IFTS);

Tenuto conto che i risultati delle più recenti
ricerche comunitarie in materia di rapporti tra
istruzione e formazione professionale e istruzio-
ne superiore indicano la necessità di promuove-
re, a livello terziario, nuovi modelli fondati su
una più stretta relazione tra istituzioni formative
e mondo del lavoro per raggiungere gli obiettivi
di sviluppo propri di una economia dinamica
fondata sulla conoscenza, entro il 2010, fìssati
per l’Unione europea dal Consiglio di Lisbona del
2000;

Considerato l’interesse manifestato dai giova-
ni e dalle loro famiglie ai percorsi di istruzione e
formazione professionale di cui agli Accordi so-
pra citati;

Valutata l’opportunità di realizzare progetti
pilota per favorire la continuità del sistema di
istruzione e formazione professionale, anche in
relazione al sistema dell’IFTS;

Considerato che i progetti pilota costituisco-

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1417



no un’opportunità formativa in grado di assicu-
rare a tutti uguali possibilità di raggiungere ele-
vati livelli culturali e lo sviluppo di capacità e
competenze in vista del loro inserimento nella vi-
ta sociale e nel mondo del lavoro

Convengono

Art. 1

1. Le Parti si impegnano - nell’ambito degli
Accordi citati in premessa e con riferimento alla
legge 28 marzo 2003 n. 53, articolo 2, lettera H - a
favorire la realizzazione di progetti pilota a parti-
re dall’a.s. 2004/2005, prioritariamente finalizza-
ti a far conseguire un diploma professionale a co-
loro che concludono i percorsi sperimentali pre-
visti dall’Accordo quadro 19 giugno 2003.

Art. 2

1. Il diploma professionale di cui all’articolo
1, rilasciato dalla Regione Liguria, è riferito a fi-
gure professionali dotate di adeguata cultura e in
grado di intervenire nei processi di lavoro non so-
lo con le relative competenze operative, ma an-
che con quelle di programmazione, coordina-
mento e verifica necessarie allo svolgimento di
compiti con soddisfacenti gradi di autonomia e
responsabilità.

2. Il titolo di cui al comma 1 consente, nel ri-
spetto della normativa vigente:

• l’inserimento nel mondo del lavoro, in corri-
spondenza delle figure di livello tecnico delle
declaratorie professionali, anche in relazione
al terzo livello di cui alla decisione del Consi-
glio 85/368/CEE;

• l’accesso ai percorsi di istruzione e formazione
professionale superiore. Ai fini
dell’ammissione all’università, la Regione Li-
guria e il MIUR si impegnano a promuovere la
realizzazione, d’intesa con le università del ter-
ritorio regionale, di corsi di preparazione agli
esami di Stato destinati ai giovani in possesso
del diploma di cui all’articolo 1;

3. Le figure professionali di riferimento sono
previste in modo tale da valorizzare ed integrare
positivamente le specificità del sistema regionale
di istruzione e formazione professionale, favo-
rendone la connessione con il sistema

dell’istruzione ed il sistema regionale dei servizi
per il lavoro.

Art. 3

I percorsi sperimentali previsti dai progetti pi-
lota di cui all’articolo 1 sono destinati ai giovani
che siano in possesso di una qualifica conseguita
a conclusione dei percorsi triennali sperimentali
di cui agli Accordi sopra citati ovvero di un diplo-
ma di qualifica di istruzione professionale ovve-
ro di una qualifica professionale
nell’adempimento dell’obbligo formativo di cui
alla legge n. 144/99, articolo 68.

Art. 4

I percorsi di cui all’articolo 3 sono realizzati
secondo i seguenti criteri:

• coerenza tra i percorsi triennali di qualifica e i
percorsi di diploma di cui all’articolo 1, soprat-
tutto in continuità con i percorsi di istruzione
e formazione tecnica superiore;

• potenziamento della partnership formativa
con il coinvolgimento delle imprese;

• valorizzazione del lavoro collegiale, anche con
l’individuazione di funzioni di coordinamento
e tutoriali;

• personalizzazione, pedagogia del compito rea-
le, utilizzo del portfolio delle competenze per-
sonali;

• accorpamento delle discipline e delle tecnolo-
gie in numero limitato di aree formative.

I progetti pilota, relativi ai citati percorsi, pre-
vedono spazi formativi nei quali realizzare espe-
rienze di alternanza, concordate con le imprese
partner, allo scopo di facilitare l’elaborazione e la
realizzazione, da parte dell’allievo, di progetti ri-
spondenti a compiti coerenti con le finalità del
percorso formativo dopo una fase di osservazio-
ne e interpretazione della realtà aziendale di rife-
rimento.

Art. 5

Nella progettazione e realizzazione dei per-
corsi va favorita la più ampia collaborazione tra
gli istituti scolastici e i centri di formazione pro-

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1418



fessionale accreditati dalla Regione Liguria, an-
che ai fini della spendibilità della formazione ac-
quisita in relazione alla prosecuzione degli studi
nel sistema dell’istruzione e viceversa.

Art. 6

Ai fini del monitoraggio e della valutazione
dei progetti pilota, la Regione Liguria impegna il
Comitato per la promozione e il coordinamento
dei percorsi sperimentali di istruzione e forma-
zione professionale, ove sono rappresentate le di-
verse componenti istituzionali e le Parti sociali,
oltre ad una rappresentanza delle istituzioni sco-
lastiche e formative coinvolte.

Art. 7

Per la positiva realizzazione del presente ac-
cordo, ed in relazione alla piena valorizzazione
dei risultati dei progetti pilota in sede regionale e
nazionale, le Parti si impegnano a favorire il mas-
simo coinvolgimento delle Autonomie locali e del
confronto con le Parti sociali, anche nell’ambito
del partenariato istituzionale previsto dal citato
Accordo 19 giugno 2003.

Roma, 26 gennaio 2005

PER LA REGIONE LIGURIA
L’Assessore alla Formazione, Istruzione e Lavo-

ro
Nicola Abbundo

PER IL MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E
DELLA RCERCA

Il Sottosegretario di Stato delegato
Valentina Aprea

PER IL MINISTERODELL’ISTRUZIONE, DEL
LAVORO DELLE POLITICHE SOCIALI

Il Sottosegretario di Stato delegato
Pasquale Viespoli

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

04.02.2005 N. 92

Approvazione modalità per
l’attribuzione dell’assegno di studio -
l.r. n. 14/2002 “Interventi regionali a

sostegno delle famiglie per favorire il
percorso educativo degli allievi delle
scuole statali e paritarie”.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 20 marzo 2002, n. 14
“Interventi regionali a sostegno delle famiglie per
favorire il percorso educativo degli allievi delle
scuole statali e paritarie”;

Visto l’articolo 2 della predetta legge ai sensi
del quale le modalità operative per l’attribuzione
dell’assegno di studio sono approvate dalla Giun-
ta regionale;

Ritenuto di definire le modalità operative per
l’attribuzione dell’assegno di studio in applica-
zione della richiamata legge regionale;

Ritenuto di avvalersi dell’Ente strumentale
E.R.S.U. per la trasmissione, agli Istituti scolasti-
ci, delle modalità operative per l’attribuzione
dell’assegno di studio e per il ricevimento e
l’istruttoria delle domande, ai fini della formula-
zione della graduatoria;

Ritenuto di demandare al citato ente strumen-
tale anche tutti gli adempimenti necessari alla li-
quidazione dei singoli importi agli aventi diritto;

Su proposta dell’Assessore incaricato del Ser-
vizio Diritto allo Studio e Gestione del Sistema
Integrato Istruzione Formazione Professionale;

DELIBERA

• di approvare le modalità operative per
l’attribuzione dell’assegno di studio di cui alla
legge regionale 20.3.2002, n. 14, definite nel
documento allegato alla presente deliberazio-
ne, di cui costituisce parte integrante e neces-
saria;

• di avvalersi, come in premessa indicato,
dell’Ente strumentale E.R.S.U. per la trasmis-
sione agli Istituti scolastici delle modalità ope-
rative per l’attribuzione dell’assegno di studio
e per il ricevimento e l’istruttoria delle doman-
de, ai fini della formulazione della graduato-
ria, nonché per tutti gli adempimenti necessari
alla liquidazione dei singoli importi agli aventi
diritto;

• di riservarsi, con successivo provvedimento,

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1419



l’impegno a favore dell’E.R.S.U. della somma
necessaria all’erogazione degli assegni di stu-
dio, così come previsto dalle suindicate moda-
lità operative;

• di disporre la pubblicazione del presente atto
sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della
Regione Liguria;

• di dare atto che avverso il presente provvedi-
mento può essere proposto ricorso giurisdizio-
nale al T.A.R. entro sessanta giorni, ovvero ri-
corso amministrativo straordinario al Presi-
dente della Repubblica, entro centoventi gior-
ni dalla notifica, comunicazione o pubblica-
zione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

04.02.2005 N. 94

Piano Nazionale della Sicurezza Stra-
dale. Programmi annuali di attuazio-
ne.

LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che:

– Il Programma d’azione Comunitario
1997-2001, in materia di Sicurezza Stradale,
indica come obiettivo per gli Stati membri la
riduzione del 50% degli incidenti stradali mor-
tali entro il 2010;

– l’art. 32 della legge 17.05.1999 n.144 - in coe-
renza con gli indirizzi comunitari e al fine di ri-
durre il numero e gi effetti degli incidenti stra-
dali - ha previsto la predisposizione da parte
del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti del Piano Nazionale della Sicurezza
Stradale (PNSS), da attuare attraverso pro-
grammi annuali approvati, al pari del PNSS,
dal CIPE;

Vista la legge 23.12.1999 n. 488 (finanziaria
2000) che, all’art. 56:

– ha previsto il finanziamento degli interventi in
materia di sicurezza stradale, da attuare da
parte degli Enti proprietari delle strade territo-
rialmente competenti, sulla base dei program-
mi annuali di cui al precedente paragrafo;

– ha autorizzato, a tal fine, un limite di impegno
quindicennale di € 12.911.422,00 per l’anno
2001 e di € 20.658.276 per l’anno 2002 finaliz-
zati all’accensione di mutui da parte degli Enti
locali;

Visto il D.M. 19.03.2000 con il quale sono stati
definiti gli indirizzi generali e le linee guida per
la predisposizione del Piano Nazionale della Si-
curezza Stradale;

Premesso che:

– con delibera CIPE n.100 del 29.11.2002 sono
stati approvati il Piano Nazionale della Sicu-
rezza Stradale – Azioni Prioritarie - riferito al
biennio 2002/2003 ed il primo “Programma
annuale di attuazione 2002”;

– con D.M. n.938 del 02.12.2002 è stata approva-
ta la ripartizione interregionale del fondo del
Primo Programma di € 12.911.422,00 annuo,
che assegna alla Regione Liguria l’importo di
€ 360.790,00 quale rateo quindicennale;

– con D.M. n. 3482 del 12.12.2002 sono stati im-
pegnati i suddetti fondi a favore della Regione
Liguria per la realizzazione degli interventi co-
erenti con il Programma annuale;

– con delibera CIPE n. 81 del 13.11.2003 è stato
approvato il secondo “Programma annuale di
attuazione 2003” che prevede che il 25% dei
fondi disponibili sull’esercizio finanziario
2002 sia gestito direttamente dallo Stato per
interventi di rilevanza nazionale ed il restante
75% sia invece ripartito tra le Regioni che pre-
disporrano bandi regionali destinati a Comuni
e Province;

– con D.M. n. 4549 del 22.12.2003, è stata appro-
vata la ripartizione interregionale del fondo
del Secondo Programma di € 15.493.707, pari
al 75% dell’intera somma disponibile, ed è sta-
ta assegnata alla Regione Liguria la somma di
€ 455.931,00 quale rateo quindicennale;

– con D.M. n. 316 del 19.02.2004 sono stati impe-

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1420



gnati i suddetti fondi a favore della Regione Li-
guria per la realizzazione degli interventi coe-
renti con il Programma annuale;

Atteso che, come espressamente previsto
dall’art. 3 del DM 3482/02 e dall’art. 3 del DM
316/04, la disponibilità dei fondi nel bilancio re-
gionale verrà disposta conseguentemente alla av-
venuta comunicazione da parte della Regione
dell’accensione dei mutui da parte degli Enti pro-
prietari delle strade ammessi a finanziamento;

Considerato che si reputa opportuno:

– bandire, ai sensi dell’art. 5 del Programma an-
nuale di attuazione 2002 e dell’art. 4 del Pro-
gramma annuale di attuazione 2003, un’unica
procedura concorsuale per gli Enti Locali della
Liguria proprietari dei sedimi stradali;

– nominare apposita Commissione di valutazio-
ne delle istanze pervenute e di determinazione
della graduatoria per l’assegnazione delle ri-
sorse, costituita da 2 componenti indicati dalla
Regione di cui uno con funzioni di presidente,
da un componente indicato dall’URPL e da due
componenti indicati dall’ANCI regionale di cui
uno in rappresentanza dei Comuni capoluogo;

– approvare un’unica graduatoria di assegnazio-
ne delle risorse attribuite alla Regione dai Pro-
grammi Annuali di attuazione 2002 e 2003 ed
ammontanti complessivamente ad un rateo
quindicennale di € 816.721,00.

Preso atto che il tasso per mutui a rateo quin-
dicennale, sulla base del tasso praticato dalla
Cassa Depositi e Prestiti, è fissato in 3,80% e che
pertanto in via presuntiva le risorse mutuabili
con € 816.721,00 ammontano a € 9.272.000,00
che costituiscono il riferimento utile ai fini
dell’attribuzione dei finanziamenti di cui al pre-
sente atto;

Ritenuto:

– di dover pertanto approvare il “Bando per il fi-
nanziamento degli interventi strategici per la
sicurezza stradale e relativa documentazione
tecnica”, allegato al presente provvedimento

quale sua parte integrante e necessaria;

– di approvare lo schema di “Convenzione” da
stipularsi tra la Regione Liguria e gli Enti be-
neficiari del finanziamento di che trattasi, alle-
gato al presente provvedimento quale sua par-
te integrante e necessaria;

– di provvedere con successivo atto alla nomina
della Commissione di valutazione delle istanze
pervenute;

Sentiti i rappresentanti dell’URPL (unione re-
gionale Province liguri) e dell’ANCI (associazio-
ne nazionale Comuni italiani) nell’incontro tenu-
tosi con la Regione Liguria in data 19.10.2004;

Su proposta dell’Assessore incaricato del Set-
tore Mobilità, Trasporti e Viabilità

DELIBERA

per tutto quanto specificato in premessa a cui
si fa ogni più ampio riferimento:

• di approvare il “Bando per il finanziamento de-
gli interventi strategici per la sicurezza strada-
le e relativa documentazione tecnica” in attua-
zione delle attività previste dai Programmi di
Attuazione 2002 e 2003;

• di approvare lo schema di “Convenzione” che i
Soggetti attuatori degli interventi ammessi al
finanziamento sottoscriveranno con la Regio-
ne Liguria;

• di istituire con successivo atto apposita Com-
missione che provveda all’esame delle istanze
e definisca la graduatoria di merito degli inter-
venti;

• di inviare copia della presente deliberazione,
unitamente agli allegati, al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti per i rispettivi
provvedimenti di competenza.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1421



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1422



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1423



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1424



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1425



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1426



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1427



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1428



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1429



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1430



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1431



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1432



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1433



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1434



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1435



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1436



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1437



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1438



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1439



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1440



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1441



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1442



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1443



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1444



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1445



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1446



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1447



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1448



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1449



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1450



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1451



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1452



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1453



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1454



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1455



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1456



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1457



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1458



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1459



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1460



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1461



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1462



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1463



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1464



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1465



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1466



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1467



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1468



Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1469



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

04.02.2005 N. 96

Riapertura dei termini per
l’assegnazione delle agevolazioni per la
ristrutturazione ed adeguamento della
prima casa di abitazione a sostegno del-
le famiglie con almeno un figlio minore.

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamate, in materia di iniziative a soste-
gno della famiglia e della genitorialità:

1. la D.G.R. 16 dicembre 2003, n.1659;

2. la D.G.R. 23 dicembre 2003, n.1823;

3. la D.G.R. 6 agosto 2004 n. 937;

4. la D.G.R. 5 ottobre 2004 n. 1093;

Considerati i contenuti del bando per
l’assegnazione di agevolazioni a sostegno delle
famiglie con almeno un figlio minore per la ri-
strutturazione e adeguamento della prima casa
di abitazione, pubblicato sul BURL del 13 otto-
bre 2004, n. 41;

Atteso che con la richiamata DGR n.
1823/2003 è stata impegnata la somma di
8.000.000,00 di Euro a favore dell’iniziativa di
cui sopra;

Atteso che tale somma è superiore al costo
complessivo delle domande pervenute al
15.12.2004 - data di scadenza del bando - ed esa-
minabili ai sensi del punto 3. (modalità di pre-
sentazione della domanda) del bando stesso;

Ritenuto pertanto opportuno riaprire i termi-
ni per la presentazione delle domande per
l’assegnazione delle agevolazioni di cui sopra, a
partire dalla data di pubblicazione sul BURL del
presente provvedimento con scadenza al 30 giu-
gno 2005 e, comunque, fino ad esaurimento delle
risorse disponibili;

Ritenuto mantenere invariato il contenuto e le
modalità previste nel bando predisposto dal Set-
tore Programmazione delle Politiche Sociali e

Integrazione Socio Sanitaria relativo
all’assegnazione nell’anno 2004, disposto con de-
liberazioni di Giunta Regionale 06.08.2004, n.
937 e 05.10.2004, n.1093, pubblicato sul BURL
del 13 ottobre 2004, n.41;

Ribadito quindi che restano invariati:

1. gli obiettivi e la tipologia di agevolazioni;

2. i requisiti di ammissibilità dei richiedenti;

3. le iniziative ammissibili;

4. le modalità di presentazione della domanda;

5. la documentazione obbligatoria;

6. il procedimento amministrativo;

7. l’istruttoria delle domande;

8. le spese ammissibili;

9. la determinazione del contributo;

10.la liquidazione del contributo;

11.gli obblighi dei beneficiari del contributo;

12.i controlli e le revoche;

13.gli aspetti relativi alla privacy;

Atteso che la riapertura dei termini per
l’iniziativa in argomento e quindi le nuove richie-
ste trovano copertura finanziaria nel fondo di
8.000.000,00 di euro, assegnato a Filse S.p.A. con
D.G.R. 23.12.2003, n. 1823;

Vista la Legge Regionale 26 marzo 2002, n.15
“Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Su proposta dell’Assessore incaricato del Set-
tore Programmazione delle Politiche Sociali e
Integrazione Socio Sanitaria

DELIBERA

1. di riaprire, per le motivazioni indicate in pre-
messa, i termini del bando (pubblicato sul
BURL del 13.10.2004, n. 41), per
l’assegnazione delle agevolazioni per la ri-
strutturazione e l’adeguamento della prima

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1470



casa di abitazione a sostegno delle famiglie
con almeno un figlio minore;

2. Di stabilire che i termini decorrono dalla data
di pubblicazione sul BURL del presente prov-
vedimento, con scadenza al 30 giugno 2005 e,
comunque, fino d esaurimento delle risorse
disponibili;

3. Di mantenere invariato il contenuto e le mo-
dalità previste nel bando già predisposto per
l’anno 2004 ai sensi della D.G.R. 06.08.2004 n.
937 e 05.10.2004 n. 1093;

4. Di dare atto che restano invariati:

a) gli obiettivi e la tipologia di agevolazioni;

b) i requisiti di ammissibilità dei richiedenti;

c) le iniziative ammissibili;

d) le modalità di presentazione della domanda;

e) la documentazione obbligatoria;

f) il procedimento amministrativo;

g) l’istruttoria delle domande;

h) le spese ammissibili;

i) la determinazione del contributo,

j) la liquidazione del contributo,

k) gli obblighi dei beneficiari del contributo,

l) i controlli e le revoche

m)gli aspetti relativi alla privacy;

4. Di dare atto che le nuove richieste trovano co-
pertura finanziaria nel fondo di euro
8.000.000,00, assegnato a Filse S.p.A. con
D.G.R. 23.12.2003, n. 1823;

5. Di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURL e sul sito Web della
Regione Liguria.

IL Segretario

Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

04.02.2005 N. 112

LL. 457/78 - 179/92 e l.r. 3/99. P.Q.R.
2001/2004.Procedure regionali per
l’individuazione di soggetti attuatori
di programmi costruttivi di edilizia
convenzionata agevolata da destinare
a particolari categorie di soggetti.
Esaurimento graduatoria.

LA GIUNTA REGIONALE

Viste:

• le leggi 05.08.1978 n. 457 e 17.02.1992 n. 179
contenenti norme sull’edilizia residenziale
pubblica;

• la legge regionale 22 gennaio 1999 n. 3 di con-
ferimento agli Enti locali di funzioni e compiti
amministrativi della Regione in materia, tra
l’altro, di edilizia residenziale pubblica;

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 27
del 10.07.2001 contenente le prescrizioni pro-
grammatiche di edilizia residenziale per gli an-
ni 2001/2004 relative, tra l’altro,
all’utilizzazione dei fondi di edilizia agevolata,
con riferimento in particolare alle disposizioni
del punto 6.4. “Modalità di utilizzazione delle
economie maturate sui fondi dell’edilizia age-
volata” che individua come destinatari dei fi-
nanziamenti suddetti anche i programmi co-
struttivi di edilizia convenzionata agevolata ad
opera di imprese e cooperative di abitazione
con inizio e fine lavori in periodi predefiniti e
dei punti 6.5.1 e 6.5.2. che destinano le econo-
mie maturande di edilizia agevolata all’accesso
alla proprietà da realizzarsi sia mediante inter-
venti di nuova costruzione che di recupero ad
opera dei soggetti previsti dalla vigente norma-
tiva;

• la propria precedente deliberazione n. 1136 del
15.10.2004 con la quale sono state approvate
due nuove procedure regionali per il finanzia-
mento di interventi di nuova costruzione e/o di
recupero di edilizia convenzionata agevolata
ad opera di imprese e cooperative o loro con-
sorzi in attuazione sia del predetto punto 6.4.

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1471



del programma quadriennale, sia dei successi-
vi punti 6.5.1 e 6.5.2., attribuendo alle suddette
procedure modalità di attuazione, termini di
scadenza e risorse finanziarie differenti;

• il decreto del Direttore Generale n. 780 del
29.12.2004 con il quale è stata approvata la
graduatoria degli operatori richiedenti ammis-
sibili a finanziamento per la procedura regio-
nale denominata “Tipologia TL3 - Nuova co-
struzione”, il cui termine di scadenza per la
presentazione della documentazione in sede
regionale era stato fissato al 30.11.2004;

Atteso peraltro che le risorse finanziarie indi-
viduate in € 2.500.000,00 per la citata procedura
regionale denominata “Tipologia TL3 - Nuova
costruzione”, non sono state sufficienti a coprire
completamente la richiesta sul territorio e che
quindi si rende necessario, al fine di soddisfare il
maggior fabbisogno emerso dalla procedura in
questione, integrare il finanziamento inizial-
mente assegnato;

Considerato che nel bilancio di previsione per
l’anno 2005 sono stati iscritti, sul medesimo capi-
tolo in cui è allocata la somma originariamente
destinata alla procedura suddetta, parte degli im-
porti derivanti dalle economie sul pagamento dei
contributi sui mutui agevolati per l’anno 2004,
che potrebbero dunque essere utilizzati per esau-
rire la maggiore richiesta derivante dalla gradua-
toria degli interventi ammissibili a finanziamen-
to, aumentando così lo stanziamento iniziale;

Ritenuto pertanto di incrementare fino a €

5.959.543,51 le disponibilità finanziarie assegna-
te originariamente a tale procedura regionale de-
nominata “Tipologia TL3 - Nuova costruzione”,
ad oggi già conclusa, per esaurire la graduatoria
degli interventi ammissibili a finanziamento in-
dividuati con decreto del Direttore Generale n.
780 del 29.12.2004;

Su proposta dell’Assessore Luigi Morgillo in-
caricato del Servizio Edilizia Abitativa e Scolasti-
ca,

DELIBERA

• di incrementare fino a € 5.959.543,51, per i
motivi indicati nelle premesse che si richiama-
no integralmente, le disponibilità finanziarie
assegnate originariamente alla procedura re-

gionale denominata “Tipologia TL3 - Nuova
costruzione”, ad oggi già conclusa, per esauri-
re la graduatoria degli interventi ammissibili a
finanziamento individuati con decreto del Di-
rettore Generale n. 780 del 29.12.2004;

• di utilizzare per tale finalità parte degli impor-
ti derivanti dalle economie sul pagamento dei
contributi sui mutui agevolati per l’anno 2004,
iscritti sul medesimo capitolo in cui è allocata
la somma originariamente destinata alla pro-
cedura suddetta, nel bilancio di previsione per
l’anno 2005;

• di pubblicare integralmente la presente delibe-
razione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

04.02.2005 N. 113

LL.457/78 - 179/92 e l.r.3/99. P.Q.R.
2001/2004.Procedure regionali per
l’individuazione di sogg.attuatori di
programmi costruttivi e di recupero
di edilizia conv.agevolata da destinare
a particolari categorie di soggetti.Pro-
roga termine finale.

LA GIUNTA REGIONALE

Viste:

• le leggi 05.08.1978 n. 457 e 17.02.1992 n. 179
contenenti norme sull’edilizia residenziale
pubblica;

• la legge regionale 22 gennaio 1999 n. 3 di con-
ferimento agli Enti locali di funzioni e compiti
amministrativi della Regione in materia, tra
l’altro, di edilizia residenziale pubblica;

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 27
del 10.07.2001 contenente le prescrizioni pro-
grammatiche di edilizia residenziale per gli an-
ni 2001/2004 relative, tra l’altro,

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1472



all’utilizzazione dei fondi di edilizia agevolata,
con riferimento in particolare alle disposizioni
del punto 6.4. “Modalità di utilizzazione delle
economie maturate sui fondi dell’edilizia age-
volata” che individua come destinatari dei fi-
nanziamenti suddetti anche i programmi co-
struttivi di edilizia convenzionata agevolata ad
opera di imprese e cooperative di abitazione
con inizio e fine lavori in periodi predefiniti e
dei punti 6.5.1 e 6.5.2. che destinano le econo-
mie maturande di edilizia agevolata all’accesso
alla proprietà da realizzarsi sia mediante inter-
venti di nuova costruzione che di recupero ad
opera dei soggetti previsti dalla vigente norma-
tiva;

• la propria precedente deliberazione n. 1136 del
15.10.2004 con la quale sono state approvate
due nuove procedure regionali per il finanzia-
mento di interventi di nuova costruzione e/o di
recupero di edilizia convenzionata agevolata
ad opera di imprese e cooperative o loro con-
sorzi in attuazione sia del predetto punto 6.4.
del programma quadriennale, sia dei successi-
vi punti 6.5.1 e 6.5.2., attribuendo alle suddette
procedure modalità di attuazione, termini di
scadenza e risorse finanziarie differenti;

Atteso che la prima procedura di finanzia-
mento denominata “Tipologia TL3 - Nuova co-
struzione”, il cui termine di scadenza per la pre-
sentazione della documentazione in sede regio-
nale era stato fissato al 30.11.2004, ha ricevuto
richieste tali da esaurire completamente le dispo-
nibilità finanziarie originariamente assegnate;

Considerato che:

– nella seconda procedura di finanziamento “Ti-
pologia TL3Bis – Nuova costruzione e Tipolo-
gia TL4 – Recupero”, approvata con la medesi-
ma citata D.G.R. 1136/2004, per la quale non è
ancora scaduto il termine finale fissato per la
presentazione della documentazione in sede
regionale al 28.02.2005, non sono ad oggi per-
venute richieste;

– data la peculiarità della procedura che prevede
la destinazione in una percentuale determina-
ta degli alloggi realizzandi o recuperandi ad
una particolare categoria di utenza rappresen-
tata da coppie di recente o prossima costitu-
zione, non sono facilmente individuabili, in un
intervallo di tempo relativamente ridotto, gli

interventi che sul territorio rivestono le carat-
teristiche richieste dalla procedura medesima;

– si reputa opportuno prorogare di almeno 60
giorni la scadenza della ridetta procedura al fi-
ne di accrescere la possibilità, per gli eventuali
operatori interessati, di completare la docu-
mentazione necessaria alla presentazione del-
la domanda di ammissione a finanziamento;

Ritenuto pertanto di prorogare, fino alla data
del 29.04.2005, il termine finale per la presenta-
zione in sede regionale della documentazione ne-
cessaria all’ammissione a finanziamento delle
domande di cui alla procedura regionale deno-
minata “Tipologia TL3Bis – Nuova costruzione e
Tipologia TL4 – Recupero”, approvata con prece-
dente deliberazione n. 1136 del 15.10.2004, per
l’individuazione di soggetti attuatori di program-
mi costruttivi di edilizia convenzionata agevolata
da destinare a particolari categorie di soggetti;

Su proposta dell’Assessore Luigi Morgillo inca-
ricato del Servizio Edilizia Abitativa e Scolastica,

DELIBERA

• di prorogare al 29.04.2005 il termine finale per
la presentazione in sede regionale della docu-
mentazione necessaria all’ammissione a finan-
ziamento delle domande di cui alla procedura
regionale denominata “Tipologia TL3Bis – Nu-
ova costruzione e Tipologia TL4 – Recupero”,
approvata con precedente deliberazione n.
1136 del 15.10.2004, per l’individuazione di
soggetti attuatori di programmi costruttivi di
edilizia convenzionata agevolata da destinare
a particolari categorie di soggetti;

• di pubblicare integralmente la presente delibe-
razione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

04.02.2005 N. 123

Ente Parco Nazionale delle Cinque

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1473



Terre. Collegio dei revisori dei conti.
Designazione componente.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

Di designare, ai sensi di quanto citato in pre-
messa, quale componente regionale, al fine del
rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre la
persona di seguito indicata:

- Renato Oldoini;

Di pubblicare il presente atto sul bollettino uf-
ficiale della Regione Liguria

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERCIZIO DIRITTO ALLO STUDIO E

GESTIONE DEL SISTEMA
INTEGRATO ISTITUZIONE

FORMAZIONE PROFESSIONALE

17.02.2005 N. 318

D.G.R. n. 1661/2004: Approvazione
dell’iniziativa regionale sperimentale
“percorsi di qualificazione professio-
nale 2005/2008” e dell’avviso di proce-
dura di selezione del progetti, comu-
nicazione data inizio istruttoria pro-
getti 10.03.2005.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di fissare al 10 marzo 2005 la data di inzio
dell’istruttoria dei progetti pervenuti alla Regio-
ne Liguria a seguito della deliberazione della
Giunta Regionale n. 1661 del 23.12.2004 di
“Approvazione dell’iniziativa regionale speri-
mentale “percorsi di qualificazione professionale

2005/2008” e dell’avviso di procedura di selezio-
ne dei progetti” e successiva modifica ed integra-
zione.

IL DIRIGENTE
Gianfranco Piccoli

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE

E PROMOZIONE

08.02.2005 N. 269

Reg. (CE) n. 1019/02, art.9. Riconosci-
mento ed identificazione alfanumeri-
ca di imprese nel settore oleario. Co-
dice SV03 - trasferimento della titola-
rità alla ditta Sommariva S.r.l. di
Albenga (SV).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:

– di approvare il riconoscimento di impianto di
condizionamento di oli extravergini e vergini
di oliva a denominazione di origine della Ditta
Sommariva S.r.l. con sede in Albenga (SV),
Piazza Bolla 3, in quanto conforme ai requisiti
previsti dalla normativa vigente;

– di attribuire alla soprariportata Ditta Somma-
riva S.r.l. con sede in Albenga (SV) il codice di
identificazione alfanumerica - SV03 - ai sensi
dell’art. 3 del DM 14.11.2003, recante le dispo-
sizioni relative alle norme di commercializza-
zione dell’olio di oliva, in relazione al coordi-
namento dell’attività di controllo delle imprese
riconosciute di condizionamento degli oli ex-
travergini e vergini di oliva ed al rilascio del co-
dice di identificazione alfanumerico;

– di iscrivere, ai sensi della DGR n. 1269/00, la
soprariportata Ditta Sommariva S.r.l., al n. 17
dell’Elenco regionale;

– trasmettere il presente atto al Ministero per le

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1474



Politiche Agricole e Forestali, per quanto di
competenza del Ministero stesso;

di pubblicare il presente provvedimento, per
estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Li-
guria.

IL DIRIGENTE
Marcello Storace

AVVISO DI DOMANDA
PROVINCIA DI GENOVA

AREA 08 -Ambiente
Ufficio Derivazioni acqua e

Linee Elettriche

I Sigg.ri Varni Mario, Vicenzina, Guglielmo
hanno presentato in data 18.03.1995 istanza di
concessione in sanatoria di derivazione acqua da
Sorgente tributaria del R. Rovinazza, in Comune
di Fascia, per mod. 0,00023 ad uso umano ed ab-
beveraggio bestiame. D/4439.

IL DIRIGENTE

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

03.01.2005 N. 34

Pratica D/4716 Corso Acqua:T. Penna.
Richiedente: Consorzio S. Michele Pa-
stine e Bastia. Domanda: in data
18.05.1999 di concessione in sanato-
ria di derivazione d’acqua uso irriguo
in Comune di Borzonasca.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1

Salvi i diritti dei terzi è concesso alla Ditta
Consorzio Irrigazione di S. Michele, Pastine e

Bastia di derivare dal torrente Penna (bacino del
torrente Sturla), in località S.Michele del comu-
ne di Borzonasca, una portata non superiore a
moduli 0,0155 (litri/secondo 1,55 ) di acqua per
uso irriguo.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

03.01.2005 N. 35

Pratica D/1542. Corso d’acqua: Pozzo
sub alveo T. Scrivia. Richiedente:
Compagnia dei Prodotti Refrattari
Speciali Silvio Morando & C S.p.A.
Domanda: in data 29.10.2001 di con-
cessione in sanatoria di derivazione
d’acqua per uso industriale in comune
di Ronco Scrivia.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1

Salvi i diritti dei terzi è concesso alla Ditta
Compagnia dei Prodotti Refrattari Speciali Sil-
vio Morando & C. S.p.A. di derivare da un pozzo
terebrato in sponda sinistra, nel subalveo del
Torrente Scrivia, in località Piane, nel mappale
n. 260 compreso nel foglio n. 15 del N.C.T. del co-
mune di Ronco Scrivia, una portata non superio-
re a moduli 0,015 (litri/ secondo 1,5) di acqua per
uso industriale.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. ssa Paola Fontanella

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1475



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

03.01.2005 N. 36

Pratica n. 25. Richiedente: Acque Po-
tabili S.p.A. Domanda: in data
17.06.2004 di autorizzazione alla tere-
brazione di pozzo in comune di Chia-
vari per uso umano.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) Salvi i diritti dei terzi la Ditta Acque Potabi-
li S.p.A. è autorizzata alla terebrazione di un poz-
zo in località Lungo Entella, nel mappale n. 92
del foglio n. 12 del N.C.T. del comune di Chiavari
per la ricerca di acqua da destinarsi ad uso uma-
no.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. ssa Paola Fontanella

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE VIABILITÀ

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ED
ESPROPRI DELLA

PROVINCIA DI SAVONA

18.01.2005 N. 320

Decreto di determinazione
dell’indennità provvisoria – Procedu-
ra espropriativa relativa ai lavori di
costruzione marciapiedi in via Fiume
al km. 7+400 della S.P. n. 42 “San Giu-
seppe - Cengio”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

– le indennità da corrispondere a titolo provviso-
rio agli aventi diritto per l’espropriazione degli
immobili in parola sono determinate in con-
formità dell’unito prospetto;

omissis

DISPONE

omissis

• di notificare il presente atto alle ditte interes-
sate dalla procedura espropriativa;

• di pubblicare il presente atto agli Albi Pretori
della Provincia di Savona e del Comune di Cen-
gio e per estratto sul BURL e sul sito internet
della Provincia di Savona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Enrico Pastorino

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE VIABILITÀ

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ED
ESPROPRI DELLA

PROVINCIA DI SAVONA

25.01.2005 481

Comune di Quiliano. Lavori di parzia-
le costruzione e ampliamento della
strada di collegamento di Piazza della
Chiesa con Via de Litta. Decreto di de-
terminazione dell’indennità provviso-
ria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ

omissis

decreta le indennità da corrispondere a titolo
provvisorio, a favore degli aventi diritto, per
l’espropriazione degli immobili interessati dalla
realizzazione delle opere di cui all’oggetto

omissis

il Comune di Quiliano, quale Ente promotore

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1476



della procedura, è incaricato dell’esecuzione del
presente decreto.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Enrico Pastorino

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE VIABILITÀ

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ED
ESPROPRI DELLA

PROVINCIA DI SAVONA

04.02.2005 N. 811

Decreto di rettifica al decreto di deter-
minazione dell’indennità provvisoria n.
7088 del 24.09.2004. Lavori di comple-
tamento allargamento strettoie
nell’abitato di Arnasco dal km. 6+600 al
km. 7+000 della S.P. 19 “Di Arnasco”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

L’integrazione e sostituzione, per quanto
esposto in premessa, dell’allegato A del decreto di
determinazione dell’indennità provvisoria n.
7088 del 24.09.2004;

omissis

DISPONE

omissis

• di notificare il presente atto alla ditta proprie-
taria del terreno di cui al F. 27 Mapp. 367 NCT
del Comune di Arnasco;

• di pubblicare il presente atto agli Albi Pretori
della Provincia di Savona e del Comune di
Arnasco e per estratto sul BURL e sul sito in-
ternet della Provincia di Savona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Enrico Pastorino

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE VIABILITÀ

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ED
ESPROPRI DELLA

PROVINCIA DI SAVONA

08.02.2005 N. 882

Lavori di messa in sicurezza curva pe-
ricolosa in loc. Da Valle lungo la S.P.
15 “Carcare-Pallare-Bormida-Melo-
gno”. Decreto di determinazione
dell’indennità provvisoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Le indennità da corrispondere a titolo provvi-
sorio agli aventi diritto per l’espropriazione degli
immobili in parola sono determinate in confor-
mità degli uniti prospetti

omissis

DISPONE

omissis

• di notificare il presente atto alle ditte interes-
sate dalla procedura espropriativa;

• di pubblicare il presente atto agli Albi Pretori
della Provincia di Savona e del Comune di Pal-
lare e per estratto sul BURL e sul sito internet
della Provincia di Savona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Enrico Pastorino

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ED

ESPROPRI DELLA
PROVINCIA DI SAVONA

11.02.2005 N. 988

Comune di Quiliano. Lavori di realiz-

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1477



zazione del nuovo ponte sul torrente
Quiliano. Decreto di determinazione
dell’indennità provvisoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ

omissis

decreta le indennità da corrispondere a titolo
provvisorio, a favore degli aventi diritto, per
l’espropriazione degli immobili interessati dalla
realizzazione delle opere di cui all’oggetto

omissis

il Comune di Quiliano, quale Ente promotore
della procedura, è incaricato dell’esecuzione del
presente decreto.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Enrico Pastorino

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

15.04.2004 N. 225

Pratica n. 4899 Corso d’acqua: Fosso
del Torchio. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali in sede di Confe-
renza dei Servizi per la realizzazione
ed il mantenimento di un attraversa-
mento del Fosso del Torchio con tuba-
zione in gres DI 200 mm. EN 295 inse-
rita nel manufatto esistente,
nell’ambito del progetto relativo
all’adeguamento delle infrastrutture
fognarie depurative di Tivegna ed alla
realizzazione di un nuovo impianto de-
purativo biologico in località Carneva-
le nel Comune di Follo. Ditta: Comuni-
tà Montana Media e Bassa Val di Vara.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Comunità Montana Me-
dia e Bassa Val di Vara, fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi, dell’autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali relativa alla realizzazione
ed al mantenimento di un attraversamento del
Fosso del Torchio con tubazione in gres DI 200
mm. EN 295 inserita nel manufatto esistente,
nell’ambito del progetto relativo
all’adeguamento delle infrastrutture fognarie de-
purative di Tivegna ed alla realizzazione di un
nuovo impianto depurativo biologico in località
Carnevale nel Comune di Follo, in conformità dei
disegni depositati in sede di Conferenza;

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

13.04.2004 N. 474

Pratica n. 4912. Corso d’acqua: Tor-
rente Caporacca ed altri. Autorizza-
zione ai fini idraulici e demaniali in
sede di Conferenza dei Servizi per la
realizzazione della rete fognaria nei
quartieri di Cadimare, Marola e zone
limitrofe nell’ambito del progetto re-
lativo al completamento della rete fo-
gnaria del Comune della Spezia - 3°
stralcio - ed alla sostituzione di even-
tuali condotte gas per distribuzione
utenza in 7a specie in località Acqua-
santa. Ditta: A.C.A.M. S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: A.C.A.M. S.p.A., fatti

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1478



salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demaniali
per la realizzazione della rete fognaria nei quar-
tieri di Cadimare, Marola e zone limitrofe
nell’ambito del progetto relativo al completa-
mento della rete fognaria del Comune della Spe-
zia - 3° stralcio - ed alla sostituzione di eventuali
condotte gas per distribuzione utenza in 7a spe-
cie in località Acquasanta, in conformità dei dise-
gni depositati in sede di Conferenza e successiva-
mente integrati;

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

05.11.2002 N. 583

Pratica n. 4728. Corso d’acqua: t. Ca-
sale e t. Pignone. Concessione di ai fi-
ni idraulici e demaniali dell’impianto
di depurazione acque reflue domesti-
che in località Due Canali nel comune
di Pignone.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio al Comune di Pignone, fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi, della conces-
sione fini idraulici e demaniali per ralizzazione
dell’impianto di depurazione acque reflue dome-
stiche in località Due Danali nel comune di Pi-
gnone, in conformità dei disegni vistati da questo
Servizio;

omissis

IL DIRIGENTE:
dott. ing. Giotto Mancini

AUTORIZZAZIONE DELLA
COMUNITÀ MONTANA
ALTA VAL POLCEVERA

26.01.2005 N. 395

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art.
1 lett. c) e Legge 18.06.1931 n. 987. Au-
torizzazione impianto vivaio, vendita
di sementi, piante e parte di piante.
Richiedente: Canepa Enrico legale
rappresentante della Alge S.r.l. con
sede in Genova Via delle Bernardine
19R.

Vista l’istanza del sig. Canepa Enrico, legale
rappresentante della Alge S.r.l., relativa
all’esercizio sito in Via Ghighinzola 40 R, tesa ad
ottenere l’autorizzazione alla vendita di sementi,
piante e parte di piante di cui alla L.R. 21.07.1983
n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 16.06.1931 n. 987;

Vista la deliberazione della G.R. n. 4174 in da-
ta 06.12.1996 con la quale questa Comunità Mon-
tana è stata individuata quale Ente delegato ad
operare in materia di agricoltura e foreste sul ter-
ritorio del Comune di Genova;

Vista la convenzione intercorrente con il Co-
mune di Genova;

Visto l’art. 51 comma 3 lett. f) della legge
08.06.1990 n. 142 come introdotto dall’art. 6,
comma 2 della legge 15.05.1997 n. 127;

Visto l’art. 21, comma 3 lett. e) dello Statuto;

Vista la deliberazione n. 150 in data
03.06.1997 della Giunta Esecutiva della Comuni-
tà Montana;

Vista la legge 18.06.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamen-
to approvato con R.D. 12.10.1933 n. 1700;

Vista il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977;

Vista la L.R. 21.07.1983 n. 30;

Vista la L.R. 21.01.1998 n. 2, punto n. 26;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Re-

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1479



sponsabile del Servizio Agricoltura e Forestazio-
ne della Comunità Montana secondo il quale
l’azienda è idonea all’impianto vivaio, alla vendi-
ta di sementi, piante e parte di piante.

SI AUTORIZZA
1) il sig. Canepa Enrico, legale rappresentante

della Alge S.r.l. con sede legale in Genova Via del-
le Bernardine 19R, alla vendita di sementi, piante
e parte di piante nell’esercizio sito in Genova, Via
Chighinzola 40R.

IL SEGRETARIO GENERALE
dr. Bruno Piombo

AUTORIZZAZIONE DELLA
COMUNITÀ MONTANA
ALTA VAL POLCEVERA

26.01.2005 N. 396

Legge Regionale 21.07.1983, n. 30 at.
1 lett. c) e Legge 18.06.1931 n. 987. Au-
torizzazione impianto vivaio, vendita
di sementi, piante e parte di plafite.
Richiedente: Freddani Enrico, con se-
de legale in Genova Via Tortosa 5/6
Scala sx.

Vista l’istanza del sig. Freddani Enrico, relati-
va ai terreni siti in Genova -Borzoli Fg. 66 mapp.
923-921-922-926, tesa ad ottenere
l’autorizzazione all’impianto vivaio, vendita di
sementi, piante e parte di piante di cui alla L.R.
21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. e) e Legge 16.06.1931
n. 987;

Vista la deliberazione della G.R. n. 4174 in da-
ta 06.12.1996 con la quale questa Comunità Mon-
tana è stata individuata quale Ente delegato ad
operare in materia di agricoltura e foreste sul ter-
ritorio del Comune di Genova;

Vista la convenzione intercorrente con il Co-
mune di Genova;

Visto l’art. 51 comma 3 lett. f) della legge
08.06.1990 n. 142 come introdotto dall’ art. 6
comma 2 della legge 15.05.1997 n.127;

Visto l’art. 21, comma 3 lett. e) dello Statuto;

Vista la deliberazione n. 150 in data
03.06.1997 della Giunta Esecutiva della Comuni-
tà Montana;

Vista la legge 18.06.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamen-
to approvato con R.D. 12.10.1933 n. 1700;

Visto il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977;

Vista la L.R. 21.07.1983 n. 30;

Vista la L.R. 21.01.1998 n. 2, punto n. 26;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Agricoltura e Forestazio-
ne della Comunità Montana secondo il quale
l’azienda è idonea all’impianto vivaio, alla vendi-
ta di sementi, piante e parte di piante.

SI AUTORIZZA

1) il sig. Freddani Enrico, con sede legale in
Genova Via Tortosa 5/6 scala sx, all’impianto vi-
vaio, alla vendita di sementi, piante e parte di
piante nei terreni siti in Genova Borzoli.

IL SEGRETARIO GENERALE
dr. Bruno Piombo

AUTORIZZAZIONE DELLA
COMUNITÀ MONTANA
ALTA VAL POLCEVERA

26.01.2005 N. 397

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30, art.
1 lett. c) e Legge 18.06.1931 n. 987. Au-
torizzazione impianto vivaio, vendita
di sementi, piante e parte di piante.
Richiedente: Canepa Enrico legale
rappresentante della Givi S.r.l. con se-
de in Genova Via Felice del Canto 11
Br.

Vista l’istanza del sig. Canepa Enrico, legale
rappresentante della GM srl, relativa all’esercizio
sito in Via Felice del Canto 11Br, tesa ad ottenere
l’autorizzazione alla vendita di sementi, piante e
parte di piante di cui alla L.R. 21.07.1983 n. 30
art. 1 lett. e) e Legge 16.06.1931 n. 987;

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1480



Vista la deliberazione della G.R. n. 4174 in da-
ta 06.12.1996 con la quale questa Comunità Mon-
tana è stata individuata quale Ente delegato ad
operare in materia di agricoltura e foreste sul ter-
ritorio del Comune di Genova;

Vista la convenzione intercorrente con il Co-
mune di Genova;

Visto l’art. 51 comma 3 lett. f) della legge
08.06.1990 n. 142 come introdotto dall’art. 6,
comma 2 della legge 15.05.1997 n. 127;

Visto l’art. 21, comma 3 lett. e) dello Statuto;

Vista la deliberazione n. 150 in data
03.06.1997 della Giunta Esecutiva della Comuni-
tà Montana;

Vista la legge 18.06.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamen-
to approvato con R.D. 12.10.1933 n. 1700;

Visto il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977;

Vista la L.R. 21.07.1983 n. 30;

Vista la L.R. 21.01.1998 n. 2, punto n. 26;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Agricoltura e Forestazio-
ne della Comunità Montana secondo il quale
l’azienda è idonea all’impianto vivaio, alla vendi-
ta di .sementi, piante e parte di piante.

SI AUTORIZZA

1) il sig. Canepa Enrico, legale rappresentante
della GM S.r.l. con sede legale in Genova Via Feli-
ce del Canto 11Br, alla vendita di sementi, piante
e parte di piante nell’esercizio sito in Genova, Via
Felice del Canto 11 Br.

IL SEGRETARIO GENERALE:
dr. Bruno Piombo

AUTORIZZAZIONE DELLA
COMUNITÀ MONTANA
ALTA VAL POLCEVERA

26.01.2005 N. 398

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1

lett. e) e Legge 18.06.1931 n. 987. Auto-
rizzazione impianto vivaio, vendita di
sementi, piante e parte di pMnte. Ri-
chiedente: Canepa Enrico legale rap-
presentante della GM S.r.l. con sede in
Genova Via Felice del Canto 11 Br.

Vista l’istanza del sig. Canepa Enrico, legale
rappresentante della GM srl, relativa all’esercizio
sito in Via Martiri della Libertà 19-21r, tesa ad ot-
tenere l’autorizzazione alla vendita di sementi,
piante e parte di piante di cui alla L.R. 21.07.1983
n. 30 art. 1 lett. e) e legge 16.06.1931 n. 987;

Vista la deliberazione della G.R. n. 4174 in da-
ta 6.12.1996 con la quale questa Comunità Mon-
tana è stata individuata quale Ente delegato ad
operare in materia di agricoltura e foreste sul ter-
ritorio del Comune di Genova;

Vista la convenzione intercorrente con il Co-
mune di Genova;

Visto l’art. 51 comma 3 lett. f) della legge
8.6.1990 n. 142 come introdotto dall’art. 6, com-
ma 2 della legge 15.05.1997 n. 127;

Visto l’art. 21, comma 3 lett. e) dello Statuto;

Vista la deliberazione n. 150 in data
03.06.1997 della Giunta Esecutiva della Comuni-
tà Montana;

Vista la legge 18.06.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamen-
to approvato con R.D. 12.10.1933 n. 1700;

Visto il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977;

Vista la L.R. 21.07.1983 n. 30;

Vista la L.R. 21.01.1998 n. 2, punto n. 26;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Agricoltura e Forestazio-
ne della Comunità Montana secondo il quale
l’azienda è idonea all’impianto vivaio, alla vendi-
ta di sementi, piante e parte di piante.

SI AUTORIZZA

1) il sig. Canepa Enrico, legale rappresentante
della GM S.r.l. con sede legale in Genova Via Feli-

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1481



ce del Canto 11 Br, alla vendita di sementi, piante
e parte di piante nell’esercizio sito in Campomo-
rone Via Martiri delle Libertà 19-21r.

IL SEGRETARIO GENERALE
br. Bruno Piombo

AUTORIZZAZIONE DELLA
COMUNITÀ MONTANA
ALTA VAL POLCEVERA

26.01.2005 N. 399

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art.
1 lett. c) e Legge 18.06.1931 n. 987. Au-
torizzazione impianto vivaio, vendita
di sementi, piante e parte di piante.
Richiedente: Carlucci Domenico lega-
le rappresentante della Spesa S.r.l.
con sede in Genova Via Maragliano
7/2.

Vista l’istanza del sig. Carlucci Domenico, le-
gale rappresentante della Spesa S.r.l, relativa
all’esercizio sito in Via Molteni 7, tesa ad ottene-
re l’autorizzazione alla vendita di sementi, piante
e.parte di piante di cui alla L.R. 21.07.1983 n. 30
art. 1 lett. e) e Legge 16.06.1931 n. 987;

Vista la deliberazione della G.R. n. 4174 in da-
ta 06.12.1996 con la quale questa Comunità Mon-
tana è stata individuata quale Ente delegato ad
operare in materia di agricoltura e foreste sul ter-
ritorio del Comune di Genova;

Vista la convenzione intercorrente con il Co-
mune di Genova;

Visto l’art. 51 comma 3 lett. f) della legge
08.06.1990 n. 142 come introdotto dall’ art. 6,
comma 2 della legge 15.05.1997 n. 127;

Visto l’art. 21, comma 3 lett. e) dello Statuto;

Vista la deliberazione n. 150 in data
03.06.1997 della Giunta Esecutiva della Comuni-
tà Montana;

Vista la legge 18.6.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamen-
to approvato con R. D. 12.10.1933 n. 1700;

Visto il D.P.R. n. 616 del 24.7.1977;

Vista la L.R. 21.7.1983 n. 30;

Vista la L.R. 21.01.1998 n. 2, punto n. 26;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Agricoltura e Forestazio-
ne della Comunità Montana secondo il quale
l’azienda è idonea all’impianto vivaio, alla vendi-
ta di sementi, piante e parte di piante.

SI AUTORIZZA

1) il sig. Carlucci Domenico, legale rappresen-
tante della Spesa s.r.l. con sede legale in Genova
Via Maragliano 7/2, alla vendita di sementi, pian-
te e parte di piante nell’esercizio sito in Genova
Via Molteni, 7.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Bruno Piombo

AUTORIZZAZIONE DELLA
COMUNITÀ MONTANA
ALTA VAL POLCEVERA

26.01.2005 N. 481

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30, art.
1 lett c) e Legge 18.06.1931 n. 987. Au-
torizzazione impianto vivaio, vendita
di sementi piante e parte di piante. Ri-
chiedente: Pinelli Mauro Procuratore
speciale della Soc. Coop Liguria con
sede in Savona Via F. Baracca 1 R e se-
de amministrativa in Arenzano (GE)
Via Val Lerone 30.

Vista l’istanza del sig. Pinelli Mauro, Procura-
tore speciale della Soc. Coop Liguria, relativa
all’esercizio sito in Genova Via Romairone 10, te-
sa ad ottenére l’autorizzazione alla vendita di se-
menti, piante e parte di piante di cui alla L.R.
21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 16.06.1931
n. 987;

Vista la deliberazione della G.R. n. 4174 in da-
ta 06.12.1996 con la quale questa Comunità Mon-
tana è stata individuata quale Ente delegato ad
operare in materia di agricoltura e foreste sul ter-
ritorio del Comune di Genova;

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1482



Vista la convenzione intercorrente con il Co-
mune di Genova;

Visto l’art. 51 comma 3 lett. f) della legge
08.06.1990 n. 142 come introdotto ,dall’art. 6
comma 2 della legge 15.05.1997 n. 127;

Visto l’art. 21, comma 3 lett. e) dello Statuto;

VISTA la deliberazione n. 150 in data
03.06.1997 della Giunta Esecutiva della Comuni-
tà Montana;

Vista la legge 18.6.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamen-
to approvato con R.D. 12.10.1933 n. 1700;

Visto il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977;

Vista la L.R. 21.07.1983 n. 30;

Vista la L.R. 21.01.1998 n. 2, punto n. 26;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Agricoltura e Forestazio-
ne della Comunità Montana secondo il quale
l’azienda è idonea all’impianto vivaio, alla vendi-
ta di sementi, piante e parte di piante.

SI AUTORIZZA

1) il sig. Pinelli Mauro Procuratore speciale
della Soc. Coop Liguria Soc. Coop. A.r.l. , alla
vendita di sementi, piante e parte di piante
nell’esercizio sito in Genova Via Romairone 10.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Bruno Piombo

Anno XXXVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.3.2005 - pag. 1483

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


